Kritické vydání „*Epistolae de incarnatione verbi*“ (Schmitt, II/9-10)

Cumque omnes ut cautissime ad sacrae paginae quaestiones accedant, sint commonendi: illi unque nostri temporis dialectici, immo dialecticae haeretici, qui non nisi flatum uocis putant uniuersales esse substantial, et qui colorem non aliud queunt intelligere quam corpus, nec sapientiam hominis aliud quam animam, prorsus a spiritualium quaestionum disputatione sunt exsufflandi. In eorum quippe animabus ratio, quae et princeps et iudex debet omnium esse quae sunt in homine, sic est in imaginationibus corporalibus obvolata, ut ex eis se non possit euoluere, nec ab ipsis ea quae ipsa sola et pura contemplari debet, ualeat discernere.

Edice UVGS (Neumann, 160)

Cumque omnes, ut cautissime ad sacrae paginae quaestiones accedant, comoedi sunt illi utique nostri temporis diabolici, imo diabolice haeretici, qui nonnisi flatum uocis putant esse uniuersales falsas, et qui corrolarie non conveniunt in rebus, nisi corpus aut sapientiam hominis, ad quam animam hominis prorsus aut spiritualium quaestionum disputatione sunt exsufflandi. Et subdit: „In eorum quippe animabus ratio, quae princeps et iudex omnium debet esse, quae sunt in homine, sic est imaginationibus corporalibus obvolata, ut ex eis se non possit evolueri, nec ab ipsis ea, quae sola et pura mente contemplari debent, possent discerni.

Jak tedy vidíme, po krátké úvodní pasáži, která je v obou textech v zásadě stejná, dochází k zásadním rozporům a to i v otázkách významu, což můžeme ukázat už na slově „*commonendi*“ (Schmitt) a „*comoedi*“ (Neumann). Ačkoli odlišností i shod je v textu celá řada a výpověď Anselma je velmi zajímavá, důležitá je pro nás především pasáž, kterou Jeroným podkládá své vývody, tj. závěr, že ne d'ábelští, ale vskutku d'ábelsky heretičtí jsou ti,

³⁷³ Viz. SEDLÁK, Jan. Filosofické spory pražské v době Husově. *Studie a texty k náboženským dějinám českým*, 1915, II, s. 209.

³⁷⁴ Srov. ibid. s. 198. „*In ista materia materiam errandi ministrant discipuli fratris Wilhelmi Occam, quos venerabilis Anselmus vocat dyabolice hereticos...*“

³⁷⁵ Kritickou edici vydal SCHMITT, Salesius Franciscus. *S. Anselmi Cantuariensis Archiepiscopi opera omnia*. vol. 2, Edinburgh, 1946, s. 3-35.

kteří říkají, že obecniny jsou znaky. I přesto, že druhou pasáž bychom u Anselma mohli dohledat, první pasáž, která by podle všeho měla obsahovat slova o ďábelsky heretických lidech, či alespoň o ďábelských hereticích, bychom hledali marně, neboť daná pasáž kritického vydání spisu „*Epistolae de incarnatione verbi*“ žádnou zmínku o čemkoli ďábelském nezahrnuje.